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ABSTRAKT

Předkládaná práce si určuje za téma otázku estetických aspektů fotografie, které budou

probírány zvláště ve vztahu ke skeptické teorii fotografie Rogera Scrutona, jehož stanoviska

v článku Photography and Representation zpochybňují umělecké možnosti tohoto média,

Scruton zde tvrdí, že fotografie nereprezentuje tak, jako jiné umělecké druhy a je ze své

podstaty jako médium esteticky deficitní Scruton tento názor zakládá hlavně na kauzalitě

a mechaničnosti fotografie a Interpretace jeho stanovisek z daného článku tvoří základ

předkládané studie. Cílem jejích hlavních částí je potom polemika se Scrutonovými závěry,

zvláště obhajoba autorského fotografického stylu, který je v rámci jeho stanoviska

zpochybněn. Práce se v kritické souvislosti se Scrutonovým závěrem pokusí jednak na

základě vybraných teorií a obrazových příkladů vyzdvihnout základy fotografické estetiky jako

svébytného média a v závěru potom obhájit i fotografický styl. Argumentace v této části

bude založena jednak na obrazové příloze s fotografickými díly, které podle názoru autora

obsahují rozpoznatelný autorský styl, tak na představení pomocných teorií, které přispívají ke

kritice Scrutonova odmítnutí stylu, zvláště teorie Nelsona Goodmana

ABSTRACT

Present BA thesis aims to discuss aesthetic aspects of photography, especially in relation to

Roger Scruoton’s sceptical theory of photography from his article Photography and

Representation in which he calls into question artistic capabilities of this medium. His overall

stance holds that photography is not capable of artistic representation as other artistic media.

His opinion is based predominantly on the causality and mechanical character of photography

and first part of the thesis will consist on interpretation of his view. Merit of further study is to

bring his views into critical light, and finally present some arguments to argue for possibility of

individual photographic style, which is doubted in Scroton‘s theory. Study aims show forth

basic aeshetic aspects of photography in its own terms as a specific representational medium

and then discuss photographic style on this basis. Argumentation on style will be supported

also by particular examples of photographic artworks that show aspects of individual style and

by relevant theories, namely N. Goodman‘s article Status of Style from his work Ways of

Worldmaking.

Klíčová slova/keywords: transparence fotografie, Roger Scruton, estetika fotografie, straight
photography, dokumentární estetika, autorský styl
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1 Úvod

Fotografie od svého vynalezení vstupuje v mnoha formách do našeho

běžného života, jak pro svou dokumentární hodnotu, tak se ustálila i jako forma

uměleckého vyjádření. Susan Sontagová se o její reprezentační povaze vyjadřuje

takto: „dějiny fotografie lze shrnout jako zápas mezi dvěma různými nároky:

zkrášlováním, jež pochází z umění, a pravdomluvností, která je poměřována

nejen nehodnotící pravdou, odkazem vědy, ale také moralizujícím ideálem

pravdomluvnosti”.1 Nás budou umělecké možnosti fotografie zajímat především,

i když se chceme zaměřit na klasickou, nepříliš výtvarnou formu fotografie.

Abychom tedy vymezili pole této práce, chceme uvažovat o fotografii v její prosté

(základní) formě. Půjde o snímky, které zobrazují výjevy ze skutečného světa,

a které především nepracují s nadstandartními postupy, které by významně

ovlivňovaly podobu výsledného obrazu. Jsou to snímky klasického fotografického

charakteru, které neobsahují významné autorské zásahy po pořízení snímku jako

je retuš, nebo dokonce fotomontáž, nebo jiné experimentální techniky, které se

odchylují od podstaty tohoto média. Snímky, které nás zajímají, tedy zobrazují

realitu tak, jak vypadá a v rámci textu budeme dále mluvit o takové fotografii jako

o „přímé fotografii“ (na základě anglického straight photography), což nejlépe

definuje naší oblast. Někdy budeme mluvit ve stejném smyslu jen o fotografii.

I takováto základní forma fotografie může nicméně nabývat obou podob,

o kterých se zmiňuje citát. Mít tedy za cíl prostou dokumentaci anebo se snažit

o specifičtější autorské vyjádření. Fotograf svou práci předem často jistě promýšlí,

volí, ze kterého úhlu předmět fotografuje, čeká na vhodný moment a světlo, nebo

také pro posílení vyjádření zpětně vybírá z nafoceného materiálu jen některé

snímky.

1 Sontag S ., O fotografii, str. 81.
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Jak jsme předznamenali, oblast se částečně překrývá s dokumentární

fotografií, my ale nechceme práci vymezit takto, protože na fotografii budeme

pohlížet právě spíše z perspektivy umění, resp. s otázkou, lze-li o takovéto

(přímé) fotografii obecně uvažovat jako o umění, a pokud ano, na jakých

základech. Jaké jsou tedy základní estetické aspekty fotografie, pokud v podstatě

přenáší obrazy reality a pohled do světa fotografickým mechanickým záznamem?

Vzhledem ke svému velmi přímému technickému vztahu k zobrazovanému

předmětu, je fotografie svébytné médium. Obraz do sebe v podstatě otiskuje části

reality stisknutím spouště. Na rozdíl od jiné umělecké tvorby, kdy autor vědomě

utváří celý proces tvorby sám, jsou fotografie spíše mechanickým záznamem

vzhledu. Tento charakter zobrazení je označován jako „kauzální“, tedy že ho

v podstatě zapříčiňuje předmět, který je zobrazován, na základě toho, jak funguje

fotoaparát. Jedna z teorií fotografie mluví kvůli kauzalitě a mechaničnosti vzniku

snímku o tzv. transparenci fotografie.2 Jde o to, že díky zmíněné kauzální

a mechanické povaze snímek v podstatě zprostředkovává pohled na

fotografovaný předmět, osobu, nebo scénu, tím že stála v moment focení před

objektivem3 a my takto předmět zprostředkovaně „vidíme skrz“ podobně, jako to

umožňují jiné pozorovací pomůcky, které přenášejí obraz. 4

Tato úzká spojitost obrazu s reprezentovaným předmětem činí z fotografie

specifické médium a mechanická podstata, která kopíruje vzhled předmětu,

vzbuzuje určité pochybnosti o umělecké hodnotě takovýchto zobrazení. Pokud

máme sklon přisuzovat fotografii uměleckou hodnotu, musíme být tedy schopni

určit, v čem může být tento „pohled skrz“ esteticky významný a jaké aspekty

fotografie můžeme považovat za esteticky významné. Můžeme říci, v čem je

esteticky přitažlivá jako médium kromě své informační hodnoty a schopnosti

věrohodně zaznamenávat něco zajímavého?

V předkládané práci chceme otázku estetických aspektů fotografie

rozebrat především v přímé souvislosti s kontroverzním článkem Rogera

Scrutona, jehož názor je jednou z verzí skeptického pohledu na umělecké

22 WALTON, Kendall. 1984. Transparent Pictures: On the Nature of Photographic Realism. Critical
Inquiry, 11, s . 246-277.
3 V určitém smyslu sdílí způsob, kterým reprezentuje s filmem, o čemž uvažuje i Scruton.
4 Kendall Walton, autor tohozo pojetí, fotografii přirovnává k určitým pozorovacím pomůckám
jako je dalekohled, brýle, nebo uzavřený kamerový okruh, kdy určitým způsobem „vidíme skrz“
na základě kauzálního principu těchto médií. Vidět něco skrze fotografii ovšem není stejné, jako
vidět předmět přímo.
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možnosti fotografie, kdy ve svém článku Photography and Representation

zpochybňuje její reprezentační umělecké schopnosti. Esenci umělecké

reprezentace vnímá jako výsledek „intencionálního“ autorského aktu, který kvůli

mechanické povaze ve fotografii nefiguruje a fotografie je tedy v tomto ohledu

deficitní, na rozdíl od jiných médií, která jsou „neprůhledná“, vytvořená rukou

autora. U Scrutona nacházíme specifickou analýzu fotografie, kterou můžeme

vztáhnout k tématu přímé fotografie, protože uvažuje o fotografii pouze v její

základní formě a nechává tedy stranou většinu „nefotografických“ poloh, koláž,

retuš, ale i výrazné fotografické techniky (hloubka ostrosti, nebo rozostření, které

používal např. piktorialismus), aby rozebral estetické principy fotografie pouze na

základně jejích základních rysů.

Základem práce bude rozbor Scrutonovy analýzy fotografie

z kontroverzního článku Photography and Representation, a v první části práce

se tedy pokusíme představit Scrutonovy postoje společně s argumenty

a myšlenkovými postupy, na kterých staví. Protože se nám jeho závěr, že

fotografie nemůže umělecky reprezentovat, zdá jako by odporoval obecně

přijímanému pohledu na fotografii, pokusíme se v další části práce za pomoci

kritických článků vytvořit polemiku o reprezentačních schopnostech tohoto média


[…]


tyto vlastnosti přímé fotografie vstupují do chápání a oceňování snímků,

sémiotický přístup je schopen je zahrnout do autorského stylu.

5 Závěr

Smyslem předkládané práce bylo v kritické souvislosti s článkem Rogera

Scrutona vymezit základní estetické aspekty fotografie, kterou jsme pro účely

práce označili jako přímou fotografii (straight photography), tedy nemanipulovnou

fotografii v její základní formě, jako svébytné médium založené na transparenci

(oproti intencionalitě netransparentních“ reprezentačních umění). Pro účely kritiky

Scrutona jsme se snažili v celé práci vynechat i příliš výtvarné techniky (které ke

skutečné fotografické praxi nicméně neodmyslitelně patří), myslíme si ovšem, že

i na takové snímky je možné výsledky práce případně zpětně vztáhnout.
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Problém, kterému jsme v práci čelili, bylo Scrutonovo pojetí transparence.

Jeho Článek Photography and Representation vznáší pochybnosti

o reprezentačních schopnostech fotografického zobrazení a ukazuje limity

v umělecké reprezentaci, které fotografie nutně má oproti reprezentačním

možnostem malby, literatury, nebo sochy, tedy druhů uměleckého zobrazení, které

definuje jako intencionální („netransparentní“) reprezentace, zatímco fotografii jako

čistě kauzální otisk reality. Klíčové v tomto jeho pojetí bylo, že pokud fotografie

kvůli kauzalitě a mechaničnosti neposkytuje prostor pro intencionální zobrazení,

není fotografie schopná uspokojit estetický zájem sama o sobě jako reprezentace,

ale pouze svým předmětem, ke kterému stojí jako „zástupce“. Jeho pojetí

transparence tedy v podstatě indikuje estetickou ekvivalenci pohledu na předmět

skrze fotografii a pohledu běžným zrakem, což byl hlavní bod, se kterým jsme se

pokusili nesouhlasit.

Vůči tomuto jeho stanovisku jsme díky dalšímu zkoumání v akademické

debatě týkající se problému fotografického zobrazení namítli, že fotografii je

potřeba pojímat v jejích vlastních mezích (k čemuž svým kontroverzním článkem

v podstatě přispěl i sám Scruton, když ji vymezuje vůči jiným druhům). Scruton ji

totiž definuje na základě komparace s jinými uměleckými médii, kdy potom

vyplývá, že je vůči nim v určitých bodech skutečně deficitní, ale nerozvádí její

vlastní možnosti. My jsme se tedy dále pokusili definovat její estetické možnosti na

pozitivním základě a k tomu jsme čerpali především ze zajímavé argumentace D.

Lopese, který vznáší svou kritiku na podobné úrovni argumentace jako Scruton,

a i přesto se mu daří estetiku fotografie obhájit (skrze teze tzv. dokumentární

estetiky), alespoň tak, že fotografie sice nereprezentuje ve Scrutonově úzkém

smyslu, ale stále lze mluvit o estetickém významu fotografie v širším smyslu

reprezentace.

Klíčové zde bylo, že transparence nutně neznamená, že fotografie sama

o sobě neuspokojuje estetický zájem. Scrutonovo myšlení se opírá zvláště

o vyloučení možnosti intencionálního zobrazení kvůli mechanické a kauzální

podstatě fotografie. Scéna na fotografii se fotografované scéně z podstaty bude

vždy podobat (přebírat její podobu) a fotograf podle Scrutona nemá možnost

zobrazit předmět nějakým osobitým způsobem, u Scrutona charakteristickým

vložením „reprezentační myšlenky“, tak jako je to možné ve výtvarném umění.

Estetický zájem v případě fotografie nevzniká o fotografii jako o zobrazení, ale

o fotografii jako prostředníka k aspektům předmětu, který zobrazuje. U D .

Lopese jsme viděli, že i přes podobnost fotografie s předmětem, není pohled

skrze fotografii (tak jak ho definuje v několika představených bodech) není
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esteticky nevýznamný a vyzdvihli jsme především schopnost fotografie „ukázat

věci jinak“ (defamiliarizace pohledu) a estetickou významnost vidění předmětu

skrze tuto a ne jinou fotografii.

Stěžejní část práce potom tvořila obhajoba autorského stylu částečně

založená na těchto výsledcích. Součástí Scrutonova stanoviska je totiž i vyloučení

fotografického stylu, resp. omezení jen na ty „nejhrubší stylové znaky. Důležitou

zde byla snaha poskytnout přesvědčivý obrazový materiál, na kterém se ukazuje

osobitý rukopis jednotlivých autorů. Dále jsme těžili z teorií, které byly pro problém

relevantní, zvláště práce Status Stylu Nelsona Goodmana, který uvažuje o stylu

na základě referenčních vlastností díla jako výsledného artefaktu.

Doufáme, že se nám z této perspektivy a také na konkrétním příkladu

podařilo popsat, že i přímá fotografie umožnuje skrze vizuální stránku

fotografických obrazů vytvářet esteticky relevantní autorský styl a svébytné

poselství. Hlavně jsme na příkladech chtěli demonstrovat, že i pokud jsou snímky

přímými fotografiemi (tedy bez úprav, přímé podání předmětů) a přejímají tak

vzhledy od fotografované reality, je možné jimi zprostředkovat osobité podání

reality, které v rámci díla funguje jako rozpoznatelný autorský styl

a zprostředkovává něco navíc, co je esteticky relevantní, a co samotná realita

neprezentuje. To jsme se snažili ukázat právě prostřednictvím Goodmanovy

sémiotické teorie, která chápe dílo jako symbol, který komunikuje pomocí

reprezentace, exemplifikace a exprese a uskutečňuje tak estetickou funkci.

Ukázali jsme, že fotografie je schopna přinášet osobité umělecké sdělení, i přesto,

že je transparentním médiem.
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