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Uznávaný znalec vín, obdivovatel Janáčka a české moderní

literatury, Roger Scruton, je jedním nejvýznamnějších a

nejproduktivnějších současných britský filosofů, který

pokryl svými více než šedesáti knihami snad všechna

odvětví filosofie jakož i kulturního a politického dění

naší doby, přičemž nezanedbatelnou část těchto spisů

věnoval estetice a filosofii umění. Scruton rád provokuje,

což se projeví i v jeho textech o fotografii a filmu, o

nich tvrdí, že nemají nárok na status umění. Scruton si je

pochopitelně vědom, že mnohé fotografie či fotografické

cykly, právě tak jako některé filmy jsou konsenzuálně

považovány za hodnotná umělecká díla, v kapitole nazvané

„Oko a kamera“ své knihy Umění a porozumění (jejíž první

část věnuje fotografii, druhou filmu), se nicméně snaží

prokázat, že tento názor musí být mylný, protože

fotografické ani filmové zobrazení není ze své podstaty

schopno zobrazovat či representovat umělecky, a to kvůli

kauzálnímu a mechanickému (na rozdíl od intencionálního

tvůrčího) procesu zobrazení reality fotografickými či

filmovými kamerami. Scruton nepopírá, že můžeme mít o

fotografie či filmovou produkci estetický zájem či že nás

mohou fotografie nebo filmy esteticky uspokojovat, tento

zájem je však zájem o estetické vlastnosti fotografovaného

objektu a nikoli o jeho fotografický záznam. U filmového

umění je to obdobné. Pokud jsou Bergmanovy Lesní jahody

uměleckým dílem, což Scruton nepopírá, pak jde o umělecké

dílo dramatické, odehrávající se před kamerou, jehož

filmový záznam však již nic umělecky hodnotného nepřináší.
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Po seriózní analýze prací několika Scrutonových kritiků,

předkládá autorka svůj vlastní argument, který je ve své

podstatě jednoduchý (klasický modus tolens), ale pádný a

tím pádem elegantní. Této jednoduchosti je však dosaženo

až po pečlivé přípravě, respektive zdůvodněním omezením

protipříkladů na dokumentární fotografie. Proč je to

důležité? Ze Scrutonovy teorie vyplývá, že nemůže

existovat osobní fotografický styl. Toto tvrzení bychom

mohli vyvrátit například s poukazem na fotografické cykly

Jana Saudka, jehož osobitý styl každý hned pozná. Scruton

by si však s tímto „protipříkladem“ snadno poradil, pomocí

argumentu o esteticky zajímavých objektech, na kterých

zdánlivá uměleckost fotografie parazituje, a argumentu o

„kontaminaci fotografie technikami a cíli malby“ (neboť

jde o fotografii aranžovanou). Skvělým výběrem

dokumentárních fotografií však Chytilová vzala Scrutonovi

vítr z plachet, protože tyto fotografie v podstatě splňují

Scrutonovy požadavky „ideální fotografie“ (takže jsou

proti uvedeným typům argumentů imunní), přesto však mají

nezpochybnitelný osobitý styly, který je neméně zjevný než

v Saudkově případě. Svůj argument autorka ještě doplňuje

teorií stylu Nelsona Googmanah, která jí umožňuje ukázat,

že nejen to, jak je fotografie koncipována (úhel pohledu,

kompozice atp.), ale i to co zobrazuje, může být součástí

stylu.

Moje výhrady mají charakter spíše estetický než faktický

nebo teoretický. Vztahují se totiž ke grafické úpravě

práce a způsobu její prezentace. První se týká samotného

názvu práce, respektive jeho nestandardního formátu a

umístění. Chvíli mi trvalo, než jsem jej naše našel, což

by tak nemělo být. Druhá výtka se týká obrazové přílohy

práce, která tvoří nedílnou součást autorčina hlavního

argumentu; dalo by se i říci, že zde hraje roli

„percepčního důkazu“ správnosti autorčiny kritiky

Scrutonovy teorie. Přesto tato příloha vypadá jako nějaký
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přívěšek, který není ani uveden v „obsahu“ práce. Vzhledem

k tomu, že příloha má sama o sobě exemplifikovat

fotografický styl, jehož možnost Scruton popírá,

zasloužila by si lepší rozvržení, větší formát a

působivější prezentaci. Další vadou na kráse jsou názvy

fotografií v textu, které jsou někdy v češtině, jindy

v angličtině, aniž by to mělo nějakou logiku. Také se mi

nelíbilo, že v úvodu práce autorka podle mne nedostatečně

akcentuje hlavní argument své práce, který tvoří její

těžiště. “Punch line“ celé práce se tak v úvodu ztrácí.

Tu a tam se autorka vyjadřuje trochu neobratně a nepřesně.

Například na straně 5 píše, že Scruton „odděluje malbu a

fotografii na základě abstraktních definic“. Zmíněné

definice jsou však zcela konkrétní; abstraktní je možná

to, co definují: teoretické konstrukty ideální fotografie

a ideální malby, které jak autorka správně uvádí, nejsou

ničím jiným než logickými fikcemi. Také mi vadilo, že

začátek práce není psán velmi čtivou formou, což se však

naštěstí postupně zlepšuje.

Kdybych měl své kritické poznámky shrnout do jedné věty,

řekl bych že autorka neprodala svůj výborný nápad tím

nejoptimálnějším způsobem. Bakalářskou práci Anny

Chytilové k obhajobě doporučuji, a i přes zmíněné

nedostatky (a našly by se i jiné) navrhuji klasifikaci

známkou „výborně“.

Otázky k obhajobě.

1. Ze Scrutonovy teorie (zjednodušeně řečeno) vyplývá, že

bychom neměli poznat, kdo danou fotografii vyfotil. To

skutečně platí pro převážnou většinu fotografií,

autorka však ukázala, že ne pro všechny, čímž vyvrátila

Scrutonovo tvrzení, že fotografie nemůže být uměním.

Nemůže nám však jeho teorie pomoci při rozlišování mezi

fotografií uměleckou a neuměleckou?
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2. Rád bych se také autorky zeptal, zda a jak by uplatnila

svůj argument na filmovou tvorbu.